(事務連絡 )

令和 4年 3月 1日

公益社団法人 長野県建築士会ながの支部 様

長野市建設部建築指導課長

屋根の強風対策の推進について

平素より長野市の建築行政に対 しご理解 とご協力をいただき誠にあ りが とうご

ざいます。

建築物に関連する防災知識の普及や、防災関係法令・制度の周知徹底 を図 り、

建築物の防災対策の推進 を目的 とした建築物防災週間 (令和 3年度春季)が、令

和 4年 3月 1日 か ら令和 4年 3月 7日 まで実施され ます。

さて、近年の台風被害を踏 まえて、令和 2年 12月 7日 に建築基準法の告示基準

(昭 和 46年建設省告示第 109号 )が改正され、 「瓦屋根標準設計 ・施エガイ ドライ

ン」に準拠 した 「ガイ ドラインエ法」が建築基準法の告示基準に位置付けられ ま

した。これにより、令和 4年 1月 1日 以降、新築時の建築物の全ての屋根瓦を緊

結する必要があ ります。

既存建築物につきましても、屋根の耐風性能が十分でないおそれのある建築物

は強風により周囲に被害を及ぼすおそれがあるため、新たな告示基準に適合 した

ものとなるよう強風対策について措置を講 じることが有効です。

つきましては、告示改正及び既存建築物の強風対策について、貴会員への周知

等ご協力をお願いいた します。

※同封 したパ ンフレッ トには既存建築物に対する補助制度について記載があ り

ますが、本市において当該補助制度はあ りません。

問い合わせ先

長野市建設部建築指導課

指導担 当・審査担 当

TEL 026-224-5076 ・ 224-5048

令和 4年 1月 1日 以降、瓦屋根は、以下の緊結方法でしS、 く必要があります

軒、 けらば (端部から 2枚 まで

の瓦 )、 むね (1枚おきの瓦 )

―iン ー

軒、けらば、むね、平部

全ての瓦

鉄線、 くぎ等で緊結

瓦の種類、部位、基準風速

に応 じた緊結方法

屋根 vS、 き材・緊結金物にさび

止め・防腐措置をすること

(改正前後で変わ りません)

基準風速の分布図平 言ISの 瓦 の

瓦の種類讐
風速V( 30m/s

F形

くぎ等 1本 で緊結

S形」,町多、

防災瓦

(F形 )

も
(」 形)  (S形 )

も  顕 画:鑑‖々:糖‖々
上記の他、①②の緊結方法も可能です             .      ・′

① ガイドラインの標準試験に合格した緊結方法  ② 告示第1458号の構造計算方法により安全性が確かめられた緊結方法

氏        ら       ぬ      _LR l      十      ■□■■

抵 〕
翠台鶏 ン ∴品魚 1目|BOKYO      国土交通省RLttUOKYu           阻 ョ電遺 省            R i と , M            ~― ――           Z・ 11な AⅢ Ⅲ■出盟

―発行 一般財団法人 日本建築防災協会 協力 国土交通省 住宅局 建築指導課/国土交通省 国土技術政策総合研究所/国立研究開発法人 建築

緊結強度は銅線、鉄線<く ぎ<ね じ

研究所/一般社団法人 全 日本瓦工事業連盟/全国陶器瓦工業組合連合会/全国 PCが わら組合連合会 編集 株式会社 アルテップ

完了検査又は中間検査の申請に必要 となる工事監理報告書における瓦屋根工事については、構造図

等の設計図書と、瓦工事業者が作成する品質管理記録の照合を行いますので、その旨と照合結果を

記載します

①新築

改正後の基準に

適合する必要

韓鋤対象率

・強風対策 として行 う屋根の耐風工事等への補助制度があ ります
※下記事業は、令和3年度の予算成立を前提としたものです

住宅 =建築物輩金ス トッタ形成事業 1令和 3年度 )ヽ補母
|1榊

i官 t■ ||||に 1主 を

IFI卑 1吉 ェ|… 11 1 tirisi 1ヽ1■‖|1lR I FO ip iい r‐ rJrel子 t rtJ I!け |ど  |は |二 ||■ el十 11 1itナ ,ヽ ●

瓦屋緩の耐風診断

瓦屋根の耐風改修正事

補軌対象F展 度範 !t!||十

②増築
改正後の基準に

I協1団
要

改正前の基準で田】|
※「屋根しS、 き材は構造上分離」

していることが前提

③大規模修繕 (全 vS、 き替え) ④既存の建築物

既存建築物

去令上は改正前の基準でE】1  改正高|)の 基準て田】|
ただちに改正後の基準への

適合を求められることはない

戸 !| ri十 十

“

|十 1■ 十 1二 十

二i笙 IF i!引 すitと 叫1可 巧と

=11■
li市 1 li

補効率 ]

,千 キLr lす 1仁〕ti lliア 峯 早坪FIや P2●]モ |ン トrl

長期優 良 4ま宅化 リフ ォ…ム播進 事業 (令稲 3年度

対象事業   1 1「 i  F,|ギ i i ll■ |一

i l li t十  ■ |,|■ !i―
|十

! 11 -争  |liⅢⅢI=|+ |‐ 1イ | 十11■ !

韓激 率

嫌勢眼管鶴

ン
下表は 2次診断 (瓦屋根診断技士等による屋根上か

なお、 2次診断の方法については、今後、改訂する

ますので、詳細についてはそちらをご覧ください

チェック項目例

らの詳細診断)の チェック項目例です

「瓦屋根標準設計・施エガイ ドライン」に掲載 し

むねの不具合 □むね瓦が移動 していないか

(浮 き、ずれ、飛散・脱落がないか)

□むね瓦が損傷・劣化 していないか

(損傷・劣化 している場合 )

□移動・損傷・劣化 した部位はどこか

□どのような金物で緊結 していたか な ど

□平部の留付け状況

(1枚 当た りの留付け箇所など)

□接合具の状況

(く ぎ、ねじなどの接合具と長さや形状 )

など

軒瓦の接合部
□軒瓦の留付け状況

(1枚 当た りの留付け箇所など)

□接合具の状況

(く ぎ、ね じ、緊結線などの接合具と長さや形状 )

など

強風対策 国交省

その他の問い合わせ先

上 日

言キiLt

t:二

十号乙ギ

一般財団法人日本建築防災協会 メールアドレス

畿ヱ畿鱒鞭畿縄畿簡薯督,畿鶉 鶏鶴 盤鰻隷鵠、鯛鱗鶴鶉盟簿華轟鱗鶴
―
襲畿 欝範 麓轡

駆が機麓

田
轟 ,

車千、 けら↓ゴ :ヽ揺患揮捧`ら 按|夕 簿ギ韓貫

むね :宝 戦赫恐韓紙

鶴

国土交通省

コ醤

/
鋼練、畿練 .

宅憲綾恵峰繋鶴

揮,とユ十1部韓路津みが緊結対象

懇鶴鹸 争絵盟簿 簿の議醒轍 掩

態騒幹幾盤督串 く鶴畿鶴簿艶盤

が緊結対象

幾
KENBOKY0

ン
1喜

' 全国PCがわら

組合連合会

発行 一般貝オ団法人 日本建築防災協会 協力 国土交通省 住宅局 建築指導課/国土交通省 国土技術政策総合研究所/国立研究開発法人 建築

研究所/一 般社団法人 全 日本瓦工事業連盟/全 国陶器瓦工業組合連合会/全 国 PCが わ ら組合連合会 編集 株式会社 アルテ ップ

態 鶏

恣 ミ

11
1

塗翁鶴験鶴鹸響畿癒畿誓犠縄漁轟鱚横鶴鹸襲髄誓革裁鶴鶴&籍騒鱗館醒横が強鰺懸れてもヽない

貫鶏ず縄韓渾隷旗が響が麓赫督転ヽ鶴

縄が響縁く畿騒騒督犠ふ鶴

瓦にずれや浮き上がりが生じている例 破損 している例

瓦に浮き上がりが生じている   瓦がずり下がり、葺き上に植物が
みられる

屋根の状況を把握するために、屋根には絶対登らないでください

詳細に屋根の状況を把握 したい場合は、お近 くの瓦工事業者さんにご相談 ください

強風対策 として行 う屋根の耐風工事等への補助制度があ ります (下記は令和3年度の予算成立を前提としたものです)

畿罐 ゆ醸襲協裁黛畠 距ゾ綾勝威覇襲 (翁糠8筆癒～)

Ⅲrl■ ti克ドIR I)舟 11■■ 1と のi'け を t.〔 十,ら ,デ1り 、i,1汽 α)十 1ギ そキとの 14る 五圧投の政修五事をして

ら ,111!|す るいに、F■ !ヤ

`■
|る うん,=の 1草坊■iカ

ギち
'|)え

_る ,合があ tlま す

鞭畿描鎌 鶴験額 車鶴畿率

■け,P,|
晶躍韻鶴講縄謗鱗

欝転躍憲瑠殿蓼傍轟番癒亀畿箕欲霧目魅導欝  十il

晨轟優良綾罐ぞ騒響ジ翡幕贔寵進覇轟 (翁繍鶴筆醸・→

i tiチ ■ⅢⅢIザ プィーム■■たキ|!,!fⅢ Ⅲ■IIⅢⅢ,ir■ |■ っぃごち″お競α)対象となる場合があ

!■ |

ま:象 卓ギ

輪助率

構助腰療額

瓦が著 しく

瓦 に浮 き上が りが生 じている

瓦屋根の強風対策を議 じたい時↓ま、講↓こ横談すればいいの ?
― ウ 輝 再 印 壊 震 醍 霞 廟 麟 鷺 麟 醸 罐 醸 霞 盤 醸 醸 醸 騒 覇 欝 翻 麟 麗 鱗 醸 躍 観 麟 綴 醸 器 騒 麟 駆 韓 漂 軍 廃 練 臣 口 す ~

お近くの瓦正事業者さんへ鋼 談ください

金翔本瓦工事業連盟ホームベージの「
加盟Ittrるの検索|か ら、お近くの工事店を検索することができます

言羊細はこちらと■http://www.yanetottjp/meibo/meibO.cgi

“悪質業者 "に は気を付けましょう 1

相議怒題 tま いる々 Tヤ メ|ン   1+
+05rl-016‐ 100)

'ギ

|■ ,■ 十 ,'|ヽ ライ

tiS8)

全瓦連

その他の問い合わせ先 kenbokyo@kenchiku一 bosai.or.jp